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Esipuhe

Pientalojen kosteus- ja homevauriot 1990-luvulla johtivat tarpeeseen kehittää rakentamisen 
ja pientalotyömaan valvonnan käytäntöjä. Oli havaittu, että noin 80 % pientaloistamme oli 
jossakin vaiheessa kärsinyt kosteusvaurioista, minkä lisäksi rakennusvirheet ja niitä kos-
kevat riitaisuudet olivat tuntuvasti lisääntyneet. Huoli rakentamisen laadusta oli yleinen.

Ympäristöministeriön ja Rakennustarkastusyhdistys RTY r.y:n yhteistyönä valmistui 
v. 1997 tämän julkaisun ensimmäinen versio ”Pientalotyömaan valvonta”. 

Maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL) tuli voimaan 1.1.2000. Lain säännökset rakennus-
hankkeeseen ryhtyvän huolehtimisvelvollisuudesta, suunnittelijoiden ja vastaavien työn-
johtajien kelpoisuudesta sekä tehtävistä ja vastuista samoin kuin mahdollisuudet parantaa 
rakentamisen laatua aloituskokouksella sekä velvoite rakennustyön tarkastusasiakirjan pi-
tämiseen antoivat aiheen opasjulkaisun uudistamiseen ”Pientalotyömaan valvonta ja tar -
kastusasiakirja”.

Julkaisu on ollut hyvin laajalti rakentajien ja kuntien käytössä. Useissa kunnissa jul-
kaisu on otettu osaksi rakennusvalvonnan käytäntöä rakentamisen ohjauksessa ja valvon-
nassa. Pientalotyömaan valvonta -julkaisun vastaanotto on ollut myönteinen ja siitä on 
otettu useita painoksia.

Mm. useat kattorakenteisiin kohdistuneet sortumiset ja läheltä piti tilanteet vuon-
na 2003 antoivat aiheen määräysten (RakMK A1) tarkistamiseen. Muuttuneet määräyk-
set tulivat voimaan 1.9.2006. Määräysten muutokset koskevat lähinnä kantavia rakenteita 
vaativissa hankkeissa. Niillä on kuitenkin yhtymäkohtansa myös pientalorakentamiseen. 
Julkaisussa onkin kantavien rakenteiden osuutta lisätty. Samalla on tehty tarkistuksia ja 
lisäyksiä myös muiden muuttuneiden säännösten johdosta (vesihuoltolaki, energiamää-
räykset jne.).

Julkaisu sisältää opastavan aineiston rakentamisen työnsuoritukseen liittyvistä virhe-
riskeistä sekä niiden välttämisestä. Opastavan tekstiosan jaksotusta vastaavasti julkaisussa 
on myös rakennustyön tarkistuslista. Se on tarkoitettu paitsi rakennushankkeeseen ryhty-
vän ja hänen käyttämiensä yritysten ja henkilöiden väliseksi asiakirjaksi, myös perustaksi 
rakennustyön viranomaisvalvonnalle. Julkaisuun sisältyvät lisäksi mallit aloituskokous-
pöytäkirjasta sekä rakennustyön tarkastusasiakirjan yhteenvetolomakkeesta. 

Opas on valmisteltu usean henkilön voimin. Työstä enimmät kiitokset kuuluvat kui-
tenkin yli-insi nööri Keijo Sihvoselle, joka oli myös mukana maankäyttö- ja rakennuslain-
säädännön valmistelussa ja osallistui rakennustyön valvontaa koskevien määräysten uu-
simiseen. Ministeriön rakentamismääräyksistä vastuussa oleva henkilöstö sekä kuntien 
rakennustarkastajat ovat osaltaan olleet mukana valmistelutyössä. Kokemukset aikaisem-
man julkaisun käytöstä ovat edistäneet ja tukeneet uuden julkaisun valmistelua.

Julkaisu on sopusoinnussa lainsäädännön ja Suomen rakentamismääräyskokoelmas-
sa esitettyjen vaatimusten kanssa. Tässä esitetyt ratkaisut eivät kaikilta osin ole sen parem-
min viranomaisia kuin yksityisiäkään sitovia, mutta niiden voi katsoa edustavan rakenta-
misessa noudatettavaa hyvää rakennustapaa. 

Erityisesti on huomattava, että julkaisu on tarkoitettu helpottamaan rakennustyön 
valvontaa koskevien viranomaismääräysten (RakMK A1) soveltamista. Niiden tuntemi-
nen on rakentajalle välttämätöntä. Toivon, että uusi painos palvelisi käyttäjiään yhtä te-
hokkaasti kuin edellisetkin.

Helsingissä 2007

Ympäristöministeriö

Helena Säteri
Rakentamisen tulosalueen päällikkö, kehittämisjohtaja
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tuspalaverien sekä mallikatselmusten avulla, että 
työn tekijät ovat selvillä tarkastettavaan työvaihee-
seen liittyvistä virheriskeistä, suunnitelmista ja työn 
toteutukseen ja rakennustuotteiden käyttöön liitty-
vistä ohjeista. Lisäksi vastuuhenkilö huolehtii siitä, 
että työvaiheita tarkastavat henkilöt ovat selvillä tar -
kastamansa työvaiheen riskeistä ja että kaikki raken-
nusvirheiden kannalta riskilliset työvaiheet tulevat 
tarkastetuiksi ja merkityiksi tarkastusasiakirjaan. 

Opastavan osan kunkin rakennusvaiheen koh-
dalla selvitetään ensin käsiteltävä työvaihe ja siihen 
liittyvät ongelmat lyhyesti sekä kerrotaan hyvistä 
ratkaisuista. 

Tarkistuslistaosassa (luku 27) on lueteltu opas-
tavan osan mukaisesti jaoteltujen työvaiheiden tar-
kistettavat asiat yksityiskohtaisesti. Tarkistuksia teh-
dään usein useammassa vaiheessa. Välitarkastukset 
voidaan merkitä huomautustilaan, johon on syy-
tä kirjata myös muut rakentamisen lopputuloksen 
kannalta olennaiset asiat, kuten muutokset suun-
nitelmiin, materiaalivaihdot, tarkastamatta jääneet 
osa-alueet jne.

Tämä julkaisu on hyvä olla mukana tehtäessä 
suunnittelu- ja työnjohtosopimuksia. Julkaisu siihen 
tehtävine merkintöineen on tarkoitettu rakennutta-
jan haltuun jääväksi asiakirjaksi. Julkaisusta on hyö-
tyä myös rakennuksen siirtyessä uudelle omistajalle. 
Julkaisua voidaan käyttää myös pelkästään tarkis-
tuslistana tai työmaapäiväkirjana.

Tässä oppaassa esitetyt ratkaisut ja tarkastukset 
perustuvat rakentamismääräysten määrittelemään 
tasoon. Rakennushankkeeseen ryhtyvän on kuiten-
kin usein edullisempaa tehdä määräysten tasoa pa-
rempaa laatua. Tällöin lähtökohtana voidaan pitää 
rakennuksen kustannuksia sen koko elinkaaren ai-
kana.

Pientalojen laadukkaaseen rakentamiseen on 
kehitetty Oulun rakennusvalvonnan, VTT:n ja Oulun 
yliopiston yhteistyönä ns. pientalon tähtiluokitus. 
Luokitusta testattiin Oulun asuntomessuilla 2005. 
Luokitustarkastelujen avulla voi pientalorakentaja 
arvioida eri tekijöiden merkitystä esimerkiksi suun-
nitteluvaiheessa. Luokitus käsittää myös määräysten 
tasoa paremman laadun kriteerit. Luokitukseen voi 
tutustua www-osoitteessa: www.pientalonlaatu.�.

Maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) mukaan raken-
tamisen asianmukaisen toteuttamisen varmistami-
seksi ja tarkastusten todentamiseksi on rakennustyö-
maalla pidettävä rakennustyön tarkastusasiakirjaa. 
Tarkastusasiakirjan tarkoituksena on yhtenäistää ja 
helpottaa rakentamisen valvontakäytäntöä ja asioi-
den kirjaamista. Pääpaino on kokemukseen perus-
tuvassa ennalta ehkäisevässä laadunohjauksessa ja 
-valvonnassa.

Rakennusvalvontaviranomainen pyrkii aloitus-
kokousmenettelyllä varmistamaan rakennushank-
keeseen ryhtyvän edellytykset toteuttaa hankkeensa 
siten, että säännösten ja määräysten mukainen ra-
kentaminen voisi toteutua. Rakennustyön suoritusta 
arvioidaan rakennushankkeeseen ryhtyvän ja hänen 
hankkeen toteuttamiseksi valitsemansa henkilöstön 
toimesta tapahtuvan tarkastamisen ja sen kirjaami-
sen avulla (tarkastusasiakirjamenettely).

Riittävän asiantuntemuksen käyttäminen ra-
kentamisessa ja sen valvonnassa sekä käytettyjen tar-
vikkeiden ja työ- ja asennustapojen kirjaaminen on 
tärkeää myös rakenteiden ja teknisten laitejärjestel-
mien hoito-, huolto- ja korjaustöiden kannalta. Tässä 
julkaisussa annetaan ohjeita siitä, mitä asioita tulee 
suunnitella ja valvoa, jotta lopputuloksena on käyt-
täjän tarpeita palveleva ja hyvin tehty rakennus.

Julkaisu etenee pääosin siinä järjestyksessä 
kuin asiat rakentamisessakin tulevat esille. Pääpai-
no on kantavissa rakenteissa sekä kosteus- ja home-
ongelmien välttämiseen liittyvissä yksityiskohdissa. 
Talotekniikka sekä paloturvallisuuteen ja rakennuk-
sen ääneneristävyyteen liittyvät asiat ovat myös mu-
kana.

Julkaisuun liittyy opastava osa, aloituskokous-
pöytäkirjalomake, yksityiskohtaiset työvaiheiden 
tarkistuslistat ja yhteenvetolomake, joka on tarkoi-
tettu rakennusvalvontaviranomaisen arkistoitavak-
si.

Rakennustyö on jaettu rakennusvaiheisiin (lu-
vut 5–25). Kussakin rakennusvaiheessa voi olla 
usei ta työvaiheita. Tarkastusasiakirjaan on valmiik-
si merkitty rakennusvaiheiden 5–7 sekä 24–25 vas-
tuuhenkilöt. Rakennusvaiheisiin 8–23 nimetään tar -
kastusten vastuuhenkilö (esim. erityissuunnittelija), 
jonka tehtävänä on varmistaa mm. riskillisiin työ-
vaiheisiin liittyvien selvitysten, työvaiheiden aloi-

1Ohjeita käyttäjälle
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Suunnittelua aloitettaessa nimetään suunnit-
telun kokonaisuudesta ja sen laadusta vastaava 
pätevä henkilö (pääsuunnittelija). Hänen tehtä-
vänsä on huolehtia siitä, että rakennussuunnitel-
ma ja erityissuunnitelmat muodostavat kokonai-
suuden, joka täyttää sille asetetut vaatimukset.

Pääsuunnittelijaksi pientalohankkeessa so-
veltuu hyvin suunnittelija, joka määrittelee raken-
nuksen sijainnin ja korkeusaseman tontille. Usein 
pääsuunnittelija on siten hankkeen rakennussuun-
nittelija, mutta myös rakennesuunnittelija voi olla 
pääsuunnittelija. Ns. talopakettitoimitusten yhte-
ydessä talotehtaan rakennussuunnittelija voi olla 
pääsuunnittelija, jos hän on ottanut vastatakseen 
edellä esitetystä tehtävästä ja hänen pätevyytensä 
tehtävään on riittävä.

Hyvä suunnittelu, ammattitaitoiset suunnit-
telijat sekä kattavat ja viimeistellyt rakennus- ja 
erityissuunnitelmat ovat pientaloprojektissa ensi-
arvoisen tärkeitä. Sekä rakennus- että erityissuun-
nitelmien laatimiseen tarvitaan pientalojen suun-
nitteluun perehtyneitä ammattilaisia.

2.1 Huolehtimisvelvollisuus

Jokainen rakentamaan ryhtyvä ottaa samalla vel-
vollisuudekseen huolehtia siitä, että rakennus 
suunnitellaan ja rakennetaan sitä koskevien sään-
nösten ja määräysten sekä myönnetyn luvan mu-
kaisesti. Rakennushankkeeseen ryhtyvällä tulee 
olla riittävät edellytykset ja pätevä henkilöstö tä-
män velvoitteen täyttämiseksi. Yksityisoikeudelli-
sin sopimuksin toteuttamiseen sisältyviä tehtäviä 
siirretään suunnittelijoille, vastuullisille työnjoh-
tajille, urakoitsijoille ja valvojille toteutusmuodos-
ta riippuen.

2.2 Suunnittelu

Rakentamista koskeva suunnitelma laaditaan si-
ten, että se täyttää rakentamista koskevien sään-
nösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan 
vaatimukset.

Kuva 1. Suunnittelijoiden yhteiset palaverit ovat tärkeitä tilaisuuksia mm. pääsuunnittelijan tehtävien 
hoitamisen kannalta.

2 Suunnittelu ja rakennustyön johto
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Rakenteellisesti ja taloudellisesti kestävä 
ja rakennuksen käyttö-, huolto- ja korjauskus-
tannukset huomioonottava lopputulos toteutuu 
taitavalla suunnittelulla, huolellisella ja ammat-
titaitoisella työn suorituksella sekä osaavalla työ-
maavalvonnalla.

Rakennussuunnittelija on avainasemassa 
rakennuksen sijoittamisessa rakennuspaikalle ja 
rakennuksen korkeusasemaa valittaessa ja hän 
huolehtii myös siitä, että rakennus ulkoasultaan 
soveltuu paikalle. Rakennussuunnitelmassa tulee 
aina ottaa huomioon naapuruston olemassa olevat 
rakennukset ja niiden korkeusasema. Leikkaukset 
tontin rajoilta ovat oleellinen asia rakennussuun-
nitelmia laadittaessa.

Kosteusteknisesti vaativia ja rakennuksen 
ulkonäköön vaikuttavia asioita ovat mm. räystäs-
ratkaisut, katon kaltevuus, rakennuksen korkeus-
asema, sokkelin korkeus, julkisivujen erkkerit ja 
sisäänvedot, parvekesyvennykset jne. Näiden oi-
keat ratkaisut helpottavat rakennuksen huoltoa, 
vähentävät rakenteiden kostumista ja edelleen 
kostuneista rakenteista asukkaille aiheutuvaa ter-
veysriskiä sekä pidentävät rakennuksen käyttö-
ikää.

Kantavien rakenteiden suunnittelun ja toteu-
tuksen keskeisiä asioita ovat rakennuksen perus-
taminen, rakennuksen kantavat pysty- ja vaa-
karakenteet sekä rakennuksen jäykistäminen. 
Varsinkin vesikaton ristikkojen sauvojen nurjah-
dustuennassa sekä ristikoiden sivuttaistuennas-
sa on esiintynyt puutteita, jotka ovat aiheutta-
neet kattorakenteiden sortumia ja vaaratilanteita. 
Vastaavan rakennesuunnittelijan tulee aina esit-
tää edellä mainitut asiat rakennusvalvontaviran-
omaiselle toimitettavissa rakennesuunnitelmissa. 
Toteutusvaiheessa vastaavan rakennesuunnitteli-
jan tulee vielä todeta, että toteutus vastaa raken-
nesuunnitelmia ja tehdä merkintä tästä työmaan 
tarkastusasiakirjaan.

Sanonta ”hyvin suunniteltu on puoliksi teh-
ty” sopii hyvin pientalorakentamiseen. Suunnitte-

lijoita valittaessa on tärkeää selvittää suunnittelijan 
koulutus ja työkokemus. Mahdolliset suositukset 
ja aikaisemmin toteutetuista kohteista saadut pa-
lautetiedot ovat merkityksellisiä.

Suunnittelun osuus koko hankkeen kustan-
nuksista on vähäinen kokonaiskustannuksiin ver -
rattuna. Suunnittelun hinta ei saa olla ainoa eikä 
tärkein suunnittelijan valintaperuste. Hyvällä 
suunnittelulla saavutettava taloudellinen hyöty 
voi olla merkittävä. Suunnittelijan tietämystä voi-
daan edelleen hyödyntää sisällyttämällä suunnit-
telusopimuksiin suunnitelmien toteutuksen työ-
maavalvonta. Suunnittelijoita voidaan käyttää 
erityisesti rakennusvaiheiden tarkastusten vas-
tuuhenkilöinä.

Vastuullisten työnjohtajien tehtävänä on 
muun muassa huolehtia siitä, että rakennustyö 
suoritetaan suunnitelmien mukaisesti. Suunnitel-
mista ei saa poiketa ilman suunnittelijan suostu-
musta.

Tässä julkaisussa esitetyt ratkaisut edustavat 
hyvää rakennustapaa. Suunnitelmissa voi olla täs-
tä poikkeavia hyvän rakennustavan mukaisia rat-
kaisuja. Täl    löin noudatetaan suunnitelmia.

MRL (Maankäyttö- ja rakennuslaki) 119 §

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava sii-
tä, että rakennus suunnitellaan ja rakennetaan rakenta-
mista koskevien säännösten ja määräysten sekä myön-
netyn luvan mukaisesti. Hänellä tulee olla hankkeen 
vaativuus huomioon ottaen riittävät edellytykset sen 
toteuttamiseen sekä käytettävissään pätevä henkilöstö.

MRA (Maankäyttö- ja rakennusasetus) 73 §

Vastaavan työnjohtajan tehtävät ja vastuu alkavat välit-
tömästi sen jälkeen, kun hänet on hyväksytty tai ilmoi-
tus työnjohtajana toimimisesta on jätetty. Näistä tehtä-
vistä ja vastuusta voidaan vapautua vain pyytämällä 
kirjallisesti vapautus tehtävästä tai siten, että hyväksy-
tään toinen henkilö vastaavan työnjohtajan tilalle.
Vastaavan työnjohtajan tulee huolehtia siitä, että:
1) rakentamisen aloittamisesta ilmoitetaan rakennus  - 
 valvontaviranomaiselle;
2) rakennustyö suoritetaan myönnetyn luvan mukai- 
 sesti ja siinä noudatetaan rakentamista koske via 
 säännöksiä ja määräyksiä;
3) rakennustyön aikana ryhdytään tarvittaviin toimiin 
 havaittujen puutteiden tai virheiden johdosta;
4) luvassa määrätyt katselmukset pyydetään riittä- 
 vän ajoissa ja suoritetaan aloituskokouksessa tai 
 muutoin määrätyt tarkastukset ja toimenpiteet  
 asianmukaisissa työvaiheissa; 
5) rakennustyömaalla ovat käytettävissä hyväksytyt 
 piirustukset ja tarvittavat erityispiirustukset, ajan 
 tasalla oleva rakennustyön tarkastusasiakirja,mah- 
 dolliset testaustulokset sekä muut tarvittavat asi- 
 kirjat.
Mitä vastaavasta työnjohtajasta säädetään, koskee so-
veltuvin osin erityisalan työnjohtajaa.
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tijaorganisaation, työryhmän, johon kuuluu myös 
hankkeen vastaava työnjohtaja. Hyvä vastaava 
työnjohtaja seuraa suunnittelun etenemistä, antaa 
neuvoja helposti toteutettavista ja hyvää raken-
nustapaa noudattavista ratkaisuista sekä talou-
dellisista materiaaleista ja työtavoista. Vastaavalla 
työnjohtajalla on siten paljon tehtäviä sen lisäksi, 
että hänen on oltava läsnä aloituskokouksessa ja 
viranomaiskatselmuksissa. Vastaavan työnjohta-
jan tehtävät määritellään tarkemmin rakennutta-
jan ja vastaavan työnjohtajan välisessä sopimuk-
sessa ja sen liitteenä olevassa tehtäväluettelossa.

Vastaavalla työnjohtajalla tulee olla tosiasial-
liset mahdollisuudet jatkuvasti johtaa ja valvoa ra-
kennustyötä. Tämä vaatii riittäviä resursseja.

2.3 Vastuulliset työnjohtajat
Pientalohankkeen rakentamista johtamaan asetet-
tavista työnjohtajista määrätään rakennusluvassa. 
Vastaavan työnjohtajan lisäksi on vesi- ja viemäri-
laitteiden asentamista varten oltava vastuullinen 
työnjohtaja (KVV-työnjohtaja). Ilmanvaihtotöitä 
johtamaan asetetaan yleensä myös vastuullinen 
työnjohtaja (IV-työnjohtaja), jollei ilmanvaihtotyö 
ole sellainen, joka voidaan antaa vastaavan työn-
johtajan johdettavaksi (esim. painovoimainen il-
manvaihto vapaa-ajan asunnoissa). 

Pientalohankkeen varhaisessa vaiheessa, mie-
luiten jo suunnittelun alkaessa, rakennushankkee-
seen ryhtyvä/rakentaja kokoaa yhteen asiantun-

Tämän kirjan on hankkinut Vantaan kaupunki (15644231)
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3.1 Suunniteltu käyttöikä

Suunnittelun ja toteutuksen lähtökohtana on ra-
kennuksen suunniteltu käyttöikä. Pientalon suun-
nitellun käyttöiän tulisi olla vähintään 50 vuotta ja 
suositeltavan käyttöiän 100 vuotta.

Ennen eri vaihtoehtojen taloudellisuudesta 
päättämistä selvitetään rakennuksen suunnitellun 
käyttöiän aikaiset kokonaiskustannukset, jotka 
muodostuvat perustamis-, pääoman korko-, hoi-
to- ja huoltokustannuksista sekä käyttöiän aikana 
arvioiduista käyttö-, korjaus- ja uusimiskustan-
nuksista.

3.2 Suunnitteluperiaatteita

Rakennuksen tulee olla ympäristöönsä hyvin so-
piva ja tilan käytöltään sekä toiminnoiltaan ta-
loudellinen ja joustava. Rakennuksen tilat suun-
nitellaan siten, että energian ja resurssien kulutus 
rakennustyön sekä rakennuksen käytön aikana on 
minimissään.

Rakennus suunnitellaan ja toteutetaan siten, 
että uusia energiamuotoja, kuten bio-, aurinko- ja 
tuulienergiaa sekä maalämpöä voidaan helposti 
myöhemmin hyödyntää, kun perinteisten fossii-
listen polttoaineiden hinnat nousevat ja ympä-
ristöystävällisten energiamuotojen hyödyntämis-
tekniikat kehittyvät. Hanketta suunniteltaessa on 
syytä verrata eri energiamuotoja niiden käyttöta-
louden ja ympäristövaikutusten näkökulmasta.

Suunnittelussa ja toteutuksessa kiinnitetään 
erityistä huomiota lämmöneristettyihin rakentei-
siin. Valitsemalla korkealuokkaiset ikkunat ja ovet 
sekä tekemällä riittävän tiiviit rakenteet pystytään 
tulevat energiakustannukset minimoimaan.

Rakenteet suunnitellaan ja toteutetaan siten, 
että rakennusjätettä syntyy mahdollisimman vä-
hän. Rakennusjätteen lajittelu on järkevää. Talous-
jätteiden lajittelulle varataan riittävät tilat sekä ra-
kennuksessa että rakennuspaikalla.

Katoille ja tontille kertyvät sade- ja sulamis-
vedet (= hulevedet) imeytetään maahan tai käyte-
tään muuten hyväksi esimerkiksi kastelussa.

Kuva 2. Rakennusmateriaalien suojaaminen kosteudelta on 
kestävän kehityksen periaatteiden mukaista hukkamate-
riaalin ja jätteen vähentyessä.

3Kestävä kehitys ja rakentaminen
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3.3 Rakennusmateriaalit ja -osat

Energian säästötarve, luonnon monimuotoisuu-
den säilyminen ja terveydelliset olot edellyttävät 
rakentamisen eri osapuolilta kriittistä asennetta 
rakennusmateriaalien ja -osien valinnassa.

Rakennusmateriaaleja ja -osia valittaessa on 
seuraavilla näkökohdilla merkitystä kestävän ke-
hityksen kannalta:
�r�� �.�B�U�F�S�J�B�B�M�J�U���P�W�B�U���U�F�S�W�F�F�M�M�J�T�J�Å����U�V�S�W�B�M�M�J�T�J�B���K�B���Q�J�U-

käikäisiä, eikä niiden raaka-ainetuotannossa, 
valmistusprosessissa, kuljetuksissa, käytössä 
eikä hävittämisessä synny terveydellisiä eikä 
ympäristöön kohdistuvia haittoja. Tästä voi-
daan varmistua käyttämällä vain testattuja ja 
tutkittuja, hyväksi osoittautuneita tuotteita.

�r�� �.�B�U�F�S�J�B�B�M�J�F�O���W�B�M�N�J�T�U�V�L�T�F�F�O���F�J���L�Å�Z�U�F�U�Å���L�P�I-
tuuttomasti energiaa ja kuljetusmatkat ovat 
lyhyet. Rakennusmateriaalin raaka-aineet 
ovat uusiutuvia ja niitä esiintyy maapallolla 
runsaasti.

�r�� �.�B�U�F�S�J�B�B�M�J�U���P�W�B�U���I�F�M�Q�P�T�U�J���I�V�P�M�M�F�U�U�B�W�J�T�T�B����W�B�J�I-
dettavissa, kierrätettävissä ja elinkaarensa 
lopussa hävitettävissä tai hyödynnettävissä 
esimerkiksi energianlähteenä.

�r�� �3�B�L�F�O�O�V�T�N�B�U�F�S�J�B�B�M�J�F�O���K�B���S�B�L�F�O�O�V�T�P�T�J�F�O��
käyttöiästä, huoltoväleistä sekä huolto- ja 
korjaustoimenpiteistä on riittävät tiedot.

�r�� �4�V�P�T�J�U�F�M�U�B�W�B�B���P�O���L�Å�Z�U�U�Å�Å���.�����M�V�P�L�B�O���S�B�L�F�O-
nusmateriaaleja.

MRL 117 § 2 momentti

Rakennuksen tulee olla tarkoitustaan vastaava, kor-
jattavissa, huollettavissa ja muunneltavissa sekä, sen 
mukaan kuin rakennuksen käyttö edellyttää, soveltua 
myös sellaisten henkilöiden käyttöön, joiden kyky liik-
kua tai toimia on rajoittunut.

MRL 117 § 3 momentti

Korjaus- ja muutostyössä tulee ottaa huomioon raken-
nuksen ominaisuudet ja erityispiirteet sekä rakennuk-
sen soveltuvuus aiottuun käyttöön. Muutosten johdos-
ta rakennuksen käyttäjien turvallisuus ei saa vaarantua 
eivätkä heidän terveydelliset olonsa heikentyä.

MRA 55 §

Rakennukselle asetettuja vaatimuksia sovellettaessa 
tulee ottaa huomioon rakennuksen käytön aikaiset 
ympäristövaikutukset niin, että rakennus on sen käyt-
tötarkoituksen edellyttämällä tavalla ekologisilta omi-
naisuuksiltaan kestävä. Rakennusta suunniteltaessa 
tulee tarpeen mukaan selvittää rakennusmateriaalien 
ja -tarvikkeiden aiheuttama rakennuksen elinkaaren 
aikainen ympäristörasitus. Erityistä huomiota tulee 
kiinnittää rakennusosien ja teknisten järjestelmien kor -
jattavuuteen ja vaihdettavuuteen.
  Rakentamista sekä rakennuksen tai sen osan pur-
kamista koskevassa lupahakemuksessa tai ilmoituk-
sessa on esitettävä selvitys rakennusjätteen määrästä 
ja laadusta sekä sen lajittelusta, jollei jätteen määrä ole 
vähäinen. Hakemuksessa tai ilmoituksessa on erikseen 
ilmoitettava terveydelle tai ympäristölle vaarallisesta 
rakennus- tai purkujätteestä ja sen käsittelystä.

MRA 66 §

Rakennuksen käyttö- ja huolto-ohje on laadittava, joll-
ei erityisestä syystä muuta johdu, rakennusta varten, 
jota käytetään pysyvään asumiseen tai työskentelyyn. 
Sama koskee tällaisen rakennuksen sellaista korjaus- ja 
muutostyötä, joka on verrattavissa rakennuksen raken-
tamiseen, ja soveltuvin osin korjaus- ja muutostyötä, 
joka muutoin edellyttää rakennuslupaa. 
  Käyttö- ja huolto-ohje sisältää rakennuksen käyttö-
tarkoitus ja rakennuksen ominaisuudet sekä rakennuk-
sen ja sen rakennusosien ja laitteiden suunniteltu käyt-
töikä huomioon ottaen tarvittavat tiedot rakennuksen 
asianmukaista käyttöä ja kunnossapitovelvollisuudesta 
huolehtimista varten.
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4.1 Rakennushankkeeseen  
ryhtyvän tehtävät 

Rakennushankkeessa tarvitaan monipuolista asi-
antuntemusta niin suunnittelussa, toteutuksessa 
kuin valvonnassa ja tarkastamisessakin. Eri seik-
kojen yhteensovittamisella ja ajoittamisella on 
lopputuloksen onnistumisen kannalta tärkeä mer -
kitys. 

Yleensä pientalon rakennuttaja ei ole asian-
tuntija rakennushankkeessaan, vaan joutuu hank-
kimaan tarvittavan pätevän henkilöstön, jota lain-
säädäntökin edellyttää.

Ongelmakohtien selvittäminen etukäteen ja 
laadunvarmistustoimenpiteiden kohdistaminen 
vir  heriskejä sisältäviin työvaiheisiin on järkevää. 
Riskiarvio ja riskianalyysi ovat rakentamismäärä-
ysten uusia työkaluja, jotka myös pientalohank-
keissa on hyvä tehdä. Useimmiten tällainen toi-
minta säästää myös kustannuksia.

misessa noudatetaan sitä koskevia säännöksiä ja 
määräyksiä.

Viranomaisvalvonnassa huomio kohdiste-
taan pääosin siihen, että hankkeen toteuttamisesta 
vastuulliset täyttävät heille määrätyt tai kuuluvat 
velvollisuutensa. Näin menetellen oletetaan ra-
kentamisessa saavutettavan säännöksissä ja mää-
räyksissä edellytetty vaatimustaso. 

4.3 Aloituskokous

Rakennustyön aloituskokouksen tarkoituksena 
on selvittää, millaiset edellytykset rakennushank-
keeseen ryhtyvällä on valitsemansa henkilöstön 
avulla selviytyä hankkeestaan niin, että säännös-
ten ja määräysten edellyttämä vaatimustaso ja 
hyvä rakennustapa rakentamisessa voivat toteu-
tua. Keskeinen tavoite on myös selvittää tapa, jolla 
vaatimusten täyttyminen rakentamisen ja käytet-
tävien rakennustuotteiden kelpoisuuden osalta 
osoitetaan.

Aloituskokouksesta määrätään rakennuslu-
vassa. Rakennushankkeeseen ryhtyvä sopii kun-
nan rakennusvalvontaviranomaisen kanssa aloi-
tuskokouksen ajankohdasta ja kutsuu kokouksen 
koolle ennen rakennustyön aloittamista. Aloitus-
kokouksessa ovat läsnä ainakin rakennushank-
keeseen ryhtyvä tai tämän edustaja, rakennuksen 
pääsuunnittelija, vastaava työnjohtaja sekä raken-
nusvalvontaviranomainen.

Aloituskokouksessa käydään läpi hankkee-
seen liittyvät keskeiset suunnittelu- ja toteutusky-
symykset sekä selvitetään ja sovitaan rakentami sen 
valvontaan ja tarkastuksiin liittyvät vastuu- ja teh-
täväjaot, menettelytavat ja tarkastusten kirjaamis-
tapa (rakennustyön tarkastusasiakirja). Aloitusko-
kouksessa selvitetään rakennuttajan järjestämän 
valvonnan mahdollisuudet, jolloin viranomaisval-
vonta voidaan suunnata ja painottaa tarkoituksen-
mukaisella tavalla. 

Aloituskokouksessa sovitaan vastuullisen 
työnjohdon, rakennushankkeeseen ryhtyvän 
oman valvonnan ja viranomaisvalvonnan tehtävät 
rakennustyön valvonnan ja rakennustuotteiden 

4Rakennustyön valvonnan  
järjestäminen

Kuva 3. Rakentamiseen ryhtyvän on syytä tutustua huolelli-
sesti lupapäätökseen ja sen ehtoihin.

4.2 Kunnan rakennusvalvonta- 
viranomaisen tehtävät

Kunnan rakennusvalvontaviranomaisen tehtä-
vänä on yleisen edun kannalta valvoa rakennus-
toimintaa sekä osaltaan huolehtia, että rakenta-
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kelpoisuuden toteamisen osalta. Siten jo aloitus-
kokouksessa voidaan esimerkiksi sopia, missä ra-
kennusvaiheissa rakennusvalvontaviranomainen 
tulee toimittamaan katselmuksia ja pitääkö peit-
tyvien työvaiheiden olla tällöin nähtävissä ennen 
katselmuksen toimittamista.

Aloituskokouksen puheenjohtajana toimii 
yleensä rakennusvalvontaviranomainen. Raken-
nusluvassa edellytetyn aloituskokouksen tulok-
sena tehtävä pöytäkirja on kirjallinen sitoumus 
niistä selvityksistä ja toimenpiteistä, joilla raken-
nushankkeeseen ryhtyvä täyttää huolehtimisvel-
vollisuutensa.

Rakennusvalvontaviranomainen seuraa työn 
aikana, toteutuuko rakennushankkeeseen ryhty-
vän valvonta aloituskokouksessa sovitulla tavalla. 
Katselmuksessa on tarkoitus todeta, ovatko tiet-
tyyn rakennusvaiheeseen kuuluvat toimenpiteet 
ja tarkastukset sekä tarvittavat selvitykset tehty, 
onko rakennustyön tarkastusasiakirjaa käytetty 
työvaihetta vastaavasti ja onko havaittujen epä-
kohtien tai puutteiden johdosta edellytetyt toi-
menpiteet tehty.

Muistilista

�r��Yhteys rakennusvalvontaan riittävän ajoissa!
�‡���5�L�L�W�W�l�Y�l�V�W�L���D�L�N�D�D���V�H�O�Y�L�W�\�N�V�L�O�O�H���M�D���V�X�X�Q�Q�L�W�W�H�O�X�O�O�H
�‡���+�X�R�O�H�K�W�L�P�L�Q�H�Q���V�L�L�W�l�����H�W�W�l���N�l�\�W�|�V�V�l���R�Q���S�l�W�H�Y�l�W���V�X�X�Q�Q�L�W�W�H�O�L�M�D�W���M�D���D�P�P�D�W�W�L�Q�V�D��

�R�V�D�D�Y�D���Y�D�V�W�X�X�O�O�L�Q�H�Q���W�\�|�Q�M�R�K�W�R�� 
���Y�D�V�W�D�D�Y�D���W�\�|�Q�M�R�K�W�D�M�D�����N�Y�Y���W�\�|�Q�M�R�K�W�D�M�D���M�D���L�Y���W�\�|�Q�M�R�K�W�D�M�D����

�‡���2�L�N�H�D���D�V�H�Q�Q�H�������D�O�R�L�W�X�V�N�R�N�R�X�N�V�H�Q���M�D���U�D�N�H�Q�Q�X�V�W�\�|�Q���W�D�U�N�D�V�W�X�V�D�V�L�D�N�L�U�M�D�Q�� 
�S�L�W�l�P�L�Q�H�Q���W�D�U�N�R�L�W�W�D�Y�D�W���U�D�N�H�Q�Q�X�V�K�D�Q�N�N�H�H�V�H�H�Q�� 
ryhtyvän etua

Kuva 4. Hyvin valmisteltu aloituskokous on rakentamisen valvonnan ja laadun varmistamisen tärkeä lähtökohta.

Osa 1

Opastavat tiedot

Rakentamisen virheriskit ja 
niiden välttäminen
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VALVONNAN LÄHTÖTIETOJA

KIINTEISTÖ

Nimi

Osoite

Omistaja ja osoite

Haltija ja osoite

Kunta Kaupunginosa/kylä

Kortteli Tontti/tila

YHTIÖMUOTO

Asunto-osakeyhtiö � Kiinteistöosakeyhtiö �

TONTTI

Oma � Vuokra �

Tontin pinta-ala (m2) Rakennusten lukumäärä/käyttö

Tontin rakennusoikeus (m2) Käytetty rakennusoikeus (m2)

ASUNNOT

Yhteismäärä (kpl) Huoneistoala yhteensä (m2)

LIIKE- JA MUUT HUONEISTOT

Yhteismäärä (kpl)/käyttö Huoneistoala yhteensä (m2)

RAKENNUKSET

Kerrosluku (kpl)

Tilavuus (m3)

Huoneistoala (m2) Kerrosala (m2) Bruttoala (m2)

Käyttämätön rakennusoikeus (m2)

Valmistumisvuosi Talotyyppi

Pääasiallinen rakennusaine

Kattotyyppi Kate

Lämmitysjärjestelmä

Ilmanvaihtojärjestelmä

Antennijärjestelmä Tele- ja turvajärjestelmät

SÄILYTYSTILAT

Irtaimistovarastot Kylmäsäilytystilat

YHTEISKÄYTÖSSÄ OLEVAT TILAT

Kerhohuone Askarteluhuone Väestönsuoja (hlö)

Pesutupa Mankeli Ulkoiluvälinevarasto

Sauna Uima-allas (pit., lev., korkeus = m3)

AUTOPAIKAT

Toteutetut autopaikat yhteensä (kpl)

Autotallipaikat (kpl) Autohallipaikat (kpl)

Muut paikat pihalla tms. (kpl)
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ALOITUSKOKOUKSEN
PÖYTÄKIRJA

Kunta Lupatunnus

Rakennuspaikka Kiinteistötunnus Osoite

Rakennus-
toimenpide

� omakotitalo ___ kpl
___ asuntoa

� paritalo ___ kpl
___ asuntoa

� rivitalo ___ kpl
___ asuntoa

Aika Paikka

Aloituskokous
järjestetään liittyen

� koko hankkeeseen
� rakentamista valmistelevaan toimenpiteeseen

� rakennusteknisiin töihin
� LVI-töihin

1. JÄRJESTÄYTYMINEN

Puheenjohtaja Pöytäkirjan pitäjä

2. RAKENNUSHANKKEEN SUUNNITTELUN JA TOTEUTUKSEN KESKEISET OSAPUOLET paikalla

Rakennushankkeeseen ryhtyvä1) Osoite Puhelin
Nimi �

Rakennushankkeeseen ryhtyvän valvoja Yritys Puhelin
Nimi �

Pääsuunnittelija Yritys Puhelin
Nimi �

Rakennussuunnittelija Yritys Puhelin
Nimi �

Geotekninen suunnittelija Yritys Puhelin
Nimi �

Rakennesuunnittelija2) Yritys Puhelin
Nimi �

Rakennesuunnittelija Yritys Puhelin
Nimi �

KVV-suunnittelija Yritys Puhelin
Nimi �

IV-suunnittelija Yritys Puhelin
Nimi �

Vastaava työnjohtaja Yritys Puhelin
Nimi �

KVV-työnjohtaja Yritys Puhelin
Nimi �

IV-työnjohtaja3) Yritys Puhelin
Nimi �

Erityisalan työnjohtaja Yritys Puhelin
Nimi �

Pääurakoitsija Osoite Puhelin
Yritys �

KVV-urakoitsija Osoite Puhelin
Yritys �

IV-urakoitsija Osoite Puhelin
Yritys �

Osoite Puhelin
Yritys �

Osoite Puhelin
Yritys �

Rakennushankkeeseen ryhtyvän, pääsuunnittelijan ja vastaavan työnjohtajan on oltava paikalla.
1) Jollei rakennushankkeeseen ryhtyvä ole läsnä aloituskokouksessa, tulee hänen nimeämänsä edustajan olla paikalla
2) Rakennesuunnitelmien kokonaisuudesta vastaava suunnittelija
3) Tarvitaan, jos rakennukseen tulee koneellinen ilmanvaihtojärjestelmä (poisto tai tulo ja poisto)
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24		 Materiaalien	ja	rakennusosien	kelpoisuus

Alla olevassa taulukossa lyhenteet tarkoittavat seuraavia kelpoisuudenosoittamismenettelyjä.

YM  = ympäristöministeriön hyväksymän tarkastuksen suorittajan valvonta
STF  = voimassa oleva tyyppihyväksyntä
SFS  = SFSmerkin käyttöoikeus (merkintälupa)
KS  = varmennettu käyttöseloste (laadunvalvontamenettely tarkastettava)
CE  = CEmerkitty tuote
SER  = hyväksytyn aineenkoetuslaitoksen tms. myöntämä vapaaehtoinen sertifikaatti
RAK = kelpoisuus selvitetty rakennuspaikkakohtaisesti RakMk:n mukaan
EK = tuotetyyppiä ei ole käytetty tässä hankkeessa

Seuraavaan taulukkoon on koottu tärkeimmät rakennustuotteet. Taulukossa tummennus tarkoittaa tuotteen 
normaalin kelpoisuuden toteamismenettelyä.

YM STF SFS KS CE SER RAK EK

PAALUT

teräsbetonipaalut YM STF CE

teräspaalut YM STF

RAUDOITTEET

betoniteräkset SFS

hitsatut raudoitteet SFS

KUORMIA SIIRTÄVÄT METALLIOSAT

kiinnityslevyt KS

kiila tms. ankkurit KS CE

BETONI

valmisbetoni YM

kuivabetoni YM KS

TÄYTTÖMATERIAALIT

salaojatäytöt RAK

alustäytöt CE

sokkelin vierustäytöt RAK

suodatinkankaat CE
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YM STF SFS KS CE SER RAK EK

LÄMMÖNERISTEET

routasuojaukset CE

alapohjan eristeet CE

ulkoseinän eristeet STF CE

yläpohjan eristeet CE

VEDENERISTEET

sokkelin ja kellarin seinän eristeet CE

vesikate STF CE

märkätilojen vedeneristeet SER

MUURAUSTARVIKKEET

kevytbetoniharkot YM CE

kevytsorabetoniharkot YM STF CE

betoniharkot YM STF CE

julkisivutiilet YM CE

hormitiilet YM

kantavien seinien tiilet YM CE

harkkolaasti YM

ohutsaumalaasti YM

julkisivutiilien muurauslaasti YM

julkisivun rappauslaasti CE

muuraussiteet RAK

KANTAVAN RUNGON BETONIRAKENTEET

perustuselementit YM

sokkelielementit YM

ontelolaatat YM STF CE

julkisivuelementit YM

väliseinäelementit YM

pilarit ja palkit YM CE

KANTAVAN RUNGON TERÄSRAKENTEET

pilarit ja palkit YM SFS

alapohjan liittolevy STF
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YM STF SFS KS CE SER RAK EK

KANTAVAN RUNGON PUURAKENTEET

seinätolpat ja sahatavarapalkit YM

liimapuupalkit ja pilarit YM CE

kertopuupalkit ja pilarit STF

naulalevyrakenteet YM

portaat YM CE

RAKENNUSLEVYT

levyt osastoivissa rakenteissa STF

runkoa jäykistävät levyt STF

tuulensuojalevyt SER

levyt märkätilojen seinärakenteissa SER

HÖYRYN JA ILMANSULUT SEKÄ ALUSKATTEET

muovit SFS CE

bitumipaperit SER

aluskatteet SER

MUUT RAKENTEET TAI RAKENNEOSAT

rakenteelliset lasitukset CE

savupiiput CE

puu ja hirsitalot CE

rapatut ulkopuoliset lämmöneristysjärjestelmät CE

Päiväys          Vastaavan työnjohtajan allekirjoitus       Vastaavan työnjohtajan nimen selvennys

VESI JA VIEMÄRILAITTEET

putket putkenosat STF SFS CE

säätö ja sulkuventtiilit STF

hanat STF CE

vedenlämmittimet RAK

pumput RAK

eristeet STF CE

kaivot RAK

lattiakaivot STF

Ks. opastavat tiedot, luku 24, sivu 79
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YM STF SFS KS CE SER RAK EK

LÄMMITYSLAITTEET

putket putkenosat STF SFS CE

säätö ja sulkuventtiilit STF CE

putkielementit RAK

eristeet STF CE

kattilat CE

lämmönluovuttimet RAK

paisuntalaitteet RAK

pumput RAK

Päiväys          KVV-työnjohtajan allekirjoitus          KVV-työnjohtajan nimen selvennys

ILMANVAIHTOLAITTEET

kanavat ja kanavaosat STF SFS

äänenvaimentimet RAK

puhdistusluukut STF

poistoventtiilit STF

STF

tuloilmaventtiilit STF

ilmanvaihtokoneet STF

huippuimurit RAK

eristeet STF CE

Päiväys          IV-työnjohtajan allekirjoitus           IV-työnjohtajan nimen selvennys

Ks. opastavat tiedot, luku 24, sivu 79

Ks. opastavat tiedot, luku 24, sivu 79

ulkoilmaventtiilit
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Työvaiheiden	tarkastuksia		
koskevat	huomautukset

Tähän	 tilaan	 merkitään	 työvaiheita	 koskevat	
huomautukset,	 kuten	 toistuvien	 työsuoritusten	
osa-	 tai	 välitarkastukset,	 työn	 tai	 rakennustuot-
teen	 hyväksytty	 poikkeaminen	 tarkistuslistasta	
tai	 suunnitelmista	 ja	 jonkin	 osa-alueen	 jääminen	
tarkastamatta	(perusteluineen).

Tähän	tilaan	merkitään	myös	rakennushank-
keeseen	 ryhtyvän	 tai	 hänen	 edustajansa,	 suun-
nittelijan,	 urakoitsijan	 tai	 käytetyn	 asiantuntijan	
perusteltu	huomautus,	joka	koskee	rakentamisen	

poikkeamista	 säännösten	 mukaisuudesta.	 Tällä	
tarkoitetaan	 poikkeamista	 lähinnä	 rakentamis-
määräyskokoelman	 määräyksistä.	 Rakennusval-
vontaviranomainen	ei	puutu	yksityisiin	sopimus-
riitaisuuksiin.	 Vastaavan	 työnjohtajan	 on	 ilman	
viivytystä	 saatettava	 tarkastusasiakirjaan	 tehty	
merkintä	poikkeamisesta	rakennusvalvontaviran-
omaisen	tietoon.

Huomautukseen	 merkitään	 tarkistuslistan	
kohta	 (numero),	 jota	 huomautus	 koskee.	 Lisäksi	
huomautus	varustetaan	päiväyksellä	 ja	huomau-
tuksen	 tehneen	henkilön	allekirjoituksella	nimen	
selvennyksineen.

Tarkistuslistan Huomautukset 
kohta
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Tarkistuslistan Huomautukset 
kohta
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Tarkistuslistan Huomautukset 
kohta
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28.1	 Rakennusvalvontaviranomaisten	toimittamat		
katselmukset

Toimittaja / pvm ja katselmusvaihe Tarkastuksen laajuus (asiakokonaisuudet eriteltyinä)

28 Viranomaiskatselmukset  
ja muut tarkastukset
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28.2	Muut	viranomaistarkastukset
•	 rakennuksen	korkeusaseman	ja	sijainnin	toteaminen	(ellei	rakennusvalvontaviranomainen)
•	 vesilaitos	(KVV-laitteet)	(ellei	rakennusvalvontaviranomainen)	
•	 energialaitos	(kaukolämpö)
•	 pelastuslaitos	(öljylämmitys,	tulisijat,	ilmanvaihto)
•	 väestönsuojeluviranomainen	(väestönsuoja)
•	 terveysviranomainen	(umpisäiliöt)	(imeytys,	suodatus)
•	 sähkötarkastus	(käyttöönotossa	urakoitsijan	tarkastuspöytäkirja)
•	 muu	mahdollinen

Toimittaja / pvm ja katselmusvaihe Tarkastuksen laajuus (asiakokonaisuudet eriteltyinä)
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Tälle	lomakkeelle	merkitään	hankkeen	kiinteistö-	ja	lupatiedot,	aloituskokouksessa	sovitut	rakennusvai-
heiden	tarkastusten	vastuuhenkilöiden	tarkastusmerkinnät	huomautuksineen,	tarkastusasiakirjaan	teh-
dyt	merkinnät	poikkeamisesta	säännösten	mukaisuudesta	sekä	selvitys	poikkeamisen	johdosta	tehdyistä	
toimenpiteistä.

Yhteenvetolomakkeen	 oikeaksi	 todistettu	 jäljennös	 luovutetaan	 rakennusvalvontaviranomaiselle	
loppukatselmuksen	yhteydessä.

Rakennushankkeen	tunnistetiedot
Rakennushankkeeseen	ryhtyvä

Nimi

Osoite
Vastaava	työnjohtaja

Nimi

Osoite
KVV-työnjohtaja

Nimi

Osoite
IV-työnjohtaja

Nimi

Osoite

Kiinteistötunnus	 Osoite	 Rakennuslupatunnus

29 Tarkastusasiakirjan 
yhteenveto
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Rakennusvaiheiden	vastuuhenkilöiden	tarkastukset
Olen	todennut
•	 rakennusvaiheiden	tarkastukset	tehdyiksi	Pientalotyömaan	valvonta	ja	tarkastusasiakirjan	sekä	aloi-

tuskokouksessa	sovitun	mukaisesti,
•	 rakennustuotteiden	kelpoisuuden	vastaavan	rakentamismääräyskokoelman	vaatimuksia	ja	kelpoi-

suusselvitykset	tulleen	kootuiksi	laatukansioon,
•	 rakennustuotteiden	tietojen	tulleen	kootuiksi	 tuotekansioon	rakennuksen	käyttö-	 ja	huolto-ohjeen	

laatimista	varten	sekä
•	 rakentamisen	muutoinkin	vastaavan	hyvää	rakennustapaa.

Olen	myös	todennut
•	 rakennustyön	toteutetuksi	käytettävissä	olleiden	suunnitelmien	mukaisesti	tai	muutokset	kirjatuik-

si	suunnitelmiin,	 jotka	on	lupapäätöksen	edellyttämällä	tavalla	toimitettu	rakennusvalvontaviran-
omaiselle.

8	 Perustaminen	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

9	 Rakennuspohjan	kuivatus	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

10	 Alapohja	ja	maanvastaiset	rakenteet	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

11	 Rakennusaikaisen	kosteuden	hallinta	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

12	 Runkorakenteet	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

13	 Ulkoseinät	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

14	Yläpohja-	ja	vesikattorakenteet	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys
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15	 Märkätilat,	rakenteelliset	asiat	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

16	 Parvekkeet,	erkkerit,	syvennykset	jne.	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

17	 Hulevedet	ja	rakennuspaikan	viimeistely	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

18	 Paloturvallisuus	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

19	 Ääneneristys	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

20	Vesi-	ja	viemärilaitteet	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

21	 Lämmityslaitteet	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

22	 Ilmanvaihtolaitteet	 	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys

23	 Rakennuksen	käyttö-	ja	huolto-ohje	 Päiväys

Rakennusvaiheen vastuuhenkilön allekirjoitus Nimen selvennys
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Rakennusvaihetta	koskevat	tarkastuksen	vastuuhenkilön	huomautukset

Tarkistuslistan  Huomautus ja huomautuksen tekijä / pvm 
kohta

Rakentamisen	säännösten	mukaisuudesta	poikkeamista		
koskevat	huomautukset

Tarkastusasiakirjaan	on	tehty	seuraavat	rakennushankkeeseen	ryhtyvän	tai	hänen	edustajansa,	suunnit-
telijan,	 urakoitsijan	 tai	 käytetyn	 asiantuntijan	 perustellut	 huomautukset,	 jotka	 koskevat	 rakentamisen	
poikkeamista	säännösten	mukaisuudesta.

Tarkistuslistan  Huomautus ja huomautuksen tekijä / pvm sekä selvitys poikkeamisen johdosta tehdyistä toimenpiteistä 
kohta

Paikka	 	 Aika

Yhteenvedon laatijan allekirjoitus	 	 Nimen selvennys

Rakennushankkeeseen ryhtyvän allekirjoitus		 Nimen selvennys
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